


 Шизофренијата спаѓа во групата на најчести 
психички заболувања со растројства во 
мисловниот процес, во областа на емоциите и 
волево-нагонската сфера. 

 

 Тоа подразбира распаѓање (расцеп) на личноста. 



 Шизофренија симплекс (проста форма) 

 

 Хебефренија 

 

 Кататонија 

 

 Параноидна шизофренија 

 

 

 

 

 



 

 емоционално 
осиромашување 

 

 рамнодушност 

 

 растројство во 
мисловниот процес 

 

 индиферентност во однос 
кон блиските 

 

 

 

Платно испишано од пациент на кого му 
била дијагностицирана шизофренија 



 дисоцирано мислење 
 

 нарушување на афектите 
 

 главоболка 
 

 замореност 
 

 безразложно смеење 
 

 гримасирање 
 

 налудничави идеи 
 

 акустични халуцинации 
 
 
 
 

Сцена од филмот “One Flew Over 
the Cuckoo's Nest” (1975) 
 



 Кататон ступор 
 
› одбива јадење,мокри и 

дефицира под себе 
 

› присуство на восочна 
свивливост (задржување 
подолго време на телото и 
екстремитетите во 
неповолна положба) 
 

 Кататон бес 
 

› психомоторен немир 
 

› вербигерација 
 
› ехолалија 

 
› ехопраксија 

 
› агресивност 

 
› Raptus catatonicus (агресивен 

акт) 

   
 

Кататонијата се манифестира со кататон ступор и катататон бес. 



 параноидни 
налудничави идеи (на 
прогонување) 

 

 халуцинации (слушни 
но ретко и мирисни) 

 



 Водење сметка од страна на медицинскиот персонал (гледање 
како на човек со пореметен ум, одржување на хигиена, 
хуманост, трпеливост, нежност,  а не употреба на механички 
фиксациони средства- лудачка кошула). 
 

 Психотерапија т.е когнитивно-бихејвиорална терапија (КБТ) која 
може да биде започната или во текот на акутната фаза или 
подоцна, вклучително и во интрахоспитални услови. 

 
 Контрола на влијанието на болеста врз секојдневниот живот. 

 
 Заздравувањето исто така може да го помогнат измените во 

начинот на живеење, на пример, намалување на штетното 
користење на алкохол, други видови на дрога и други работи 
кои предизвикуваат епизоди на болеста. 
 
 

Негата кај овие болни многу се разликува од негата кај другите болни. Ова 
подразбира: 
 
  



 Невролептици 
 
› Largactil 

 
› Nozinan 

 
› Leponex 

 
› Haldol 

 
› Fluoxetine 

 
› Risperdal 


